



28. marts 2022

Kulturministerens skriftlige orientering til Folketingets Kulturudvalg om kultur- og sportsdelen af rådsmødet (uddannelse, ungdom, kultur og sport) den 4.-5. april 2022

Dagsordenen for det kommende rådsmødet har for kultur- og sportsdelens vedkommende fem punkter.

Alle punkter er til orientering.

Det franske formandskab har med hensyn til **dagsordenspunkt 8** om *udkast til rådskonklusioner om styrkelse af interkulturel dialog gennem kunstneres og kultur-fagfolks mobilitet og gennem flersprogethed i den digitale tidsalder* lagt op til, at medlemslandene har fokus på at styrke kulturudvekslingen på tværs af landene.

Konkret ved at forbedre informationsindsatsen om kulturaktørers muligheder for at tage ophold i andre lande. Og ved at øge opmærksomheden om oversættelse og digitale oversættelsesværktøjer, der kan være med til at mindske sprogbarriererne.

Fra dansk side har vi arbejdet for fleksibilitet i teksten, så det afspejles, at informationsindsatsen tilrettelægges, så det passer ind i en national kontekst. F.eks. yder Slots- og Kulturstyrelsen allerede rådgivning til danske kunstnere, der vil tage ophold og virke i et andet land, og styrelsen giver også gode råd til udenlandske kunstnere der vil på arbejdsbesøg i Danmark.

Formandskabet har under **dagsordenspunkt 9** om *opbygning af en europæisk strategi for det industrielle kulturelle og kreative økosystem* fremlagt et udkast til rådskonklusioner, der lægger op til, at EU-landene samarbejder om en strategi, der skal ruste kultur- og medieaktørerne i Europa, så de bedre kan udnytte fordelene ved det indre marked og deltage i den globale konkurrence.

Medlemslandene tilskyndes bl.a. til at arbejde tættere sammen og udveksle gode idéer og erfaringer om, hvordan vi kan styrke vores kultur- og medieaktører. Bl.a. ved at se på de muligheder, der ligger i direktivet om audiovisuelle medietjenester – f.eks. gøre europæisk indhold mere tilgængeligt på nettet og overveje fordelene ved den mulighed som direktivet giver for at bede om et finansieringsbidrag til udvikling af europæisk indhold.

Selve strategien foreslås at bestå af indsatsområder, der f.eks. har fokus på bedre information om støttemuligheder, udvikling af kompetencer, viden om forvaltning af ophavsrettigheder, markedsføring af europæisk indhold internationalt og inddragelse af den grønne omstilling.

Bag formandskabets initiativ ligger en analyse, der peger på, at der i Europa er behov for at gøre noget aktivt for at sikre de kulturelle og kreative sektorer, der viden

og aktiver – ellers kan vi ikke regne med, at vi fremover har adgang til et varieret kultur- og medieudbud i Europa.

Blandt årsagerne til denne situation peger rådskonklusionsudkastet bl.a. på COVID-19, som har haft alvorlige følger for kultursektoren, men også på det stigende internationale pres fra tech-giganter og andre store globale aktører på markedet for digitale tjenester.

Regeringen deler bekymringen over de udfordringer, som vores kultur- og medieaktører står over for. Kulturel diversitet og mediepluralisme er tæt forbundet med vores demokratier og værdier i Europa – og den demokratiske samtale.

Dele af en foreslåede strategi ligger i god forlængelse af regeringens medieudspil – bl.a. initiativerne, der skal styrke dansk indhold og sikre, at det er tilgængeligt på digitale platforme.

Regeringen kan støtte det foreliggende konklusionsudkast, ligesom de bilaterale drøftelser med andre ministre om, hvordan man fra EU's side kan sætte ind over for tech-giganterne, vil fortsætte.

Dagsordenspunkt 13 om *politisk drøftelse om tiltag på kulturområdet til fordel for Ukraine* er et nyt punkt og erstatter **dagsordenspunkt 10**. Formålet er, at EU-landene kan udveksle erfaringer og give gensidig inspiration med hensyn til, hvordan man kan understøtte de ukrainske kulturaktører og borgere gennem kulturtiltag.

Det er positivt, at kulturministrene på rådsmødet får mulighed for at gøre status på kulturindsatsen til fordel for Ukraine på bagkant af EU-kulturministererklæringen om solidaritet med Ukraine fra begyndelsen af marts 2022.

Det er forventningen, at man fra dansk side under drøftelsen orienterer om de initiativer, der allerede er blevet taget for at bidrage til, at ukrainske kunstnere og borgere, som opholder sig i Danmark, kan være en del af kultur- og fritidslivet.

Bl.a. vil der blive orienteret om det stormøde, som blev afholdt den 9. marts 2022 med mere end 40 repræsentanter for det brede kultur-, idræts- og foreningsliv. Formålet var at opfordre organisationerne til at gå i dialog med hinanden og lade sig inspirere af hinanden og være med til at sikre kulturoplevelser og fritidsaktiviteter for ukrainske flygtninge i Danmark.

På mødet blev præsenteret tiltag, der allerede var i fuld gang, og initiativer på tegnebrættet, og man kunne fra alle deltagere fornemme en stor imødekommenhed over for at støtte og inddrage de herboende ukrainere.

Formandskabet har også stillet spørgsmål om, hvilken rolle EU kan have i forhold til at fortsætte erfaringsudvekslingen og videndelingen om tiltag over for ukrainske borgere og kulturaktører. Der vil fra dansk side blive bakket op om, at der

etableres en hjemmeside eller lignende, som giver et overblik over de mange initiativer, der er i gang i de enkelte lande. Og der vil blive lyttet opmærksom til Kommissionens bud på, hvilke muligheder der er i EU-programmer for at støtte kulturprojekter, der involverer ukrainske aktører.

Hvad angår idrætsdelen, har formandskabet i **dagsordenspunkt 11** om *rådskonklusioner om sport og fysisk aktivitet som en lovende løftestang for adfærdændring til fordel for en bæredygtig udvikling* ønsket at sætte fokus på bevidstheden om det klimaaftryk, som udøvelse af sport og fysisk aktivitet kan have, så der kan arbejdes for en mere grøn afvikling og udøvelse af sport.

Der opfordres til, at man ved en række tiltag forsøger at begrænse den negative klimamæssige konsekvens af alle sportsgrene – fra amatør til elite niveau.

Konklusionsudkastet inviterer medlemsstaterne, Kommissionen og idrætsbevægelsen til at forsøge at udbyde grøn transport til og fra sportsarrangementer, stille krav til bæredygtigheden, når der tildeles sportsarrangementer, samt promovere EU-fonde, der støtter bæredygtighedstiltag.

Regeringen kan tilslutte sig rådskonklusionsudkastet, som vurderes at kunne skabe merværdi på europæisk plan med hensyn til at sætte fokus på at dyrke bæredygtig sport, der tilskynder til grøn omstilling.

Til sidst kan nævnes, at formandskabet under **dagsordenspunkt 12** om *politisk drøftelse af fremme af EU's værdier gennem sporten og dens organisering* har lagt op til, at sportsministrene drøfter fremme af EU's værdier i sporten og dens organisering. Dette på baggrund af sportssektorens hastige udvikling, der bl.a. medfører nye aktører og forventninger fra civilsamfundet. Dertil har situationen i Ukraine aktualiseret en drøftelse om, hvordan vi fremmer og forsvare vores grundlæggende værdier i forskellige sektorer, herunder i sporten.

Fra regeringens side findes det relevant at diskutere, hvordan EU's grundlæggende værdier kan spille en rolle i sporten og dens strukturer.

Vi har i EU fælles udfordringer, der går på tværs af grænserne, og som bedst besvares med udgangspunkt i vores fælles værdier om f.eks. åbenhed, demokrati og menneskerettigheder. Dette gælder ikke mindst sportswashing-dagsordenen, som regeringen tog initiativ til at adressere på sidste rådsmøde i november 2021. Det førte til, at der blev skabt større synlighed om problemet ved, at et ovevældende flertal af EU-lande underskrev en erklæring om mere demokratiske og gennemsigtige beslutningsprocesser i de internationale idrætsforbund.

Det er forventningen, at vi fra dansk side vil deltage i debatten med udgangspunkt i de konkrete erfaringer med at fremme sportswashing-dagsordenen. På den måde kan vi være med til at fastholde fokus på sportswashing og følge op på nævnte erklæring med udgangspunkt i vores grundlæggende værdier.

Afslutningsvis kan nævnes, at der også på idrætsområdet er udgået en ministererklæring, hvor Danmark sammen med 36 andre lande har skrevet under på en international støtteerklæring fra 8. marts 2022 om sportslig udelukkelse af Rusland og Belarus.